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§213     Dnr KS 2023-1833 
 
Revidering av styrmodell för Norrtälje kommun 
Beslut 

Kommunstyrelsen föreslår: 
Kommunfullmäktige beslutar: 

1.     Fastställa ”Styrmodell för Norrtälje kommun med riktlinjer för ekonomi- och 
verksamhetsstyrning” i enlighet med bilaga 2 till kommunstyrelsekontorets tjänsteutlåtande 
den 17 november 2023. 

2.     Upphäva tidigare antagen styrmodell för Norrtälje kommun, den 15 november 2021, 
§253 
  

Kommunstyrelsen beslutar för egen del: 

Kommundirektören får i uppdrag att under 2024 utreda förutsättningarna för att revidera 
styrmodellen inför kommande mandatperiod och återkomma till kommunstyrelsen med 
tidplan och process för att ta fram en välförankrad reviderad styrmodell som kan tillämpas 
från och med kommande mandatperiod. 
 
Sammanfattning av ärendet 

Styrmodellen för Norrtälje kommun med riktlinjer för god ekonomisk hushållning, ekonomi- 
och verksamhetsstyrning anger ramar, regler och riktlinjer för hur styrning och uppföljning 
av ekonomi och verksamhet ska bedrivas i Norrtälje kommun med dess helägda bolag och i 
tillämpliga delar Kommunalförbundet Sjukvård och Omsorg Norrtälje (KSON). 

  

Den i kommunfullmäktige 2021-11-15 beslutade styrmodellen har nu reviderats och 
förtydligats i detta ärende. Behov av revidering har uppkommit efter kommunfullmäktiges 
beslut att förändra budgetprocessen och fastställa Mål och budget samt skattesats i juni i 
stället för i november. Detta förändrar planeringsprocessen. Vissa tillägg, förtydliganden och 
justeringar har även gjorts avseende budgetuppföljning, riktlinjer för god ekonomisk 
hushållning, riktlinjer för verksamhets-styrning och riktlinjer för ekonomistyrning samt 
månadsrapporter.  Genom beslut om ny styrmodell upphävs tidigare beslutad styrmodell. 
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I god tid inför nästa mandatperiod är det värdefullt om det görs en utvärdering och översyn 
av styrmodellen med riktlinjer inför kommande mandatperiod och att eventuella förändringar 
av ramverket och begreppsapparaten förankras och beslutas i en bred politisk enighet.  
 
Beslutsunderlag 
 
Tjänsteutlåtande Revidering av Styrmodell för Norrtälje kommun 
Bilaga 1. Årshjulet i Styrmodellen 
Bilaga 2. Styrmodellen och riktlinjer- Revidering med ändringar 
Bilaga 3. Styrmodellen och riktlinjer- Revidering 2023-12-18 
Bilaga 4. Nuvarande styrmodell i norrtalje kommun 

Beslutande sammanträde 
Beslutsgång 

Ordföranden frågar om kommunstyrelsen kan besluta i enlighet med 
kommunstyrelsekontorets tjänsteutlåtandes förslag, och finner att kommunstyrelsen beslutar 
i enlighet med förslaget. 
 
  
Beslutet ska skickas till  

Nämnder 
Nämndordföranden 
Kommunstyrelsen 
Kommunalförbundet Sjukvård och omsorg i Norrtälje (KSON) 
Styrelseordförande och VD Campus Roslagen AB 
Styrelseordförande och VD Roslagsbostäder AB 
Styrelseordförande och VD Norrtälje Energi AB 
Styrelseordförande och VD Norrtälje Vatten och Avfall AB 
Styrelseordförande och VD Norrtälje Kommunhus AB 
Revisionen 
Kommunstyrelsekontoret 
Paragrafen är justerad 
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TJÄNSTEUTLÅTANDE 
Datum: 2023-11-21 
Diarienummer: KS 2023-1833 

 
Kommunstyrelsekontoret 
Handläggare Germund Jonsson Till kommunstyrelsen 
Titel: Ekonomidirektör  
E-post: germund.jonsson@norrtalje.se 

 
 

Revidering av styrmodell för Norrtälje kommun 
 
Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen föreslår: 
 
Kommunfullmäktige beslutar: 

 
1. Fastställa ”Styrmodell för Norrtälje kommun med riktlinjer för ekonomi- och 

verksamhetsstyrning” i enlighet med bilaga 2 till kommunstyrelsekontorets tjänsteutlåtande 
den 17 november 2023. 

2. Upphäva tidigare antagen styrmodell för Norrtälje kommun, den 15 november 2021, §253 
 

Kommunstyrelsen beslutar för egen del: 
 
Kommundirektören får i uppdrag att under 2024 utreda förutsättningarna för att revidera styrmodellen 
inför kommande mandatperiod och återkomma till kommunstyrelsen med tidplan och process för att ta 
fram en välförankrad reviderad styrmodell som kan tillämpas från och med kommande mandatperiod. 
  
Sammanfattning av tjänsteutlåtandet 
 
Styrmodellen för Norrtälje kommun med riktlinjer för god ekonomisk hushållning, ekonomi- och 
verksamhetsstyrning anger ramar, regler och riktlinjer för hur styrning och uppföljning av ekonomi 
och verksamhet ska bedrivas i Norrtälje kommun med dess helägda bolag och i tillämpliga delar 
Kommunalförbundet Sjukvård och Omsorg Norrtälje (KSON). 

 
Den i kommunfullmäktige 2021-11-15 beslutade styrmodellen har nu reviderats och förtydligats i 
detta ärende. Behov av revidering har uppkommit efter kommunfullmäktiges beslut att förändra 
budgetprocessen och fastställa Mål och budget samt skattesats i juni i stället för i november. Detta 
förändrar planeringsprocessen. Vissa tillägg, förtydliganden och justeringar har även gjorts 
avseende budgetuppföljning, riktlinjer för god ekonomisk hushållning, riktlinjer för verksamhets-
styrning och riktlinjer för ekonomistyrning samt månadsrapporter.  Genom beslut om ny styrmodell 
upphävs tidigare beslutad styrmodell. 
 
I god tid inför nästa mandatperiod är det värdefullt om det görs en utvärdering och översyn av 
styrmodellen med riktlinjer inför kommande mandatperiod och att eventuella förändringar av 
ramverket och begreppsapparaten förankras och beslutas i en bred politisk enighet.   
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Ärendet 
Med framtagandet av ”Styr- och ledningssystem i Norrtälje kommun” år 2017 togs ett första viktigt 
steg mot en samlad mål- och resultatstyrning. Det var en verktygslåda som skulle hjälpa ledningen 
att styra verksamheten i önskad riktning och ge tydliga metoder för hur den ska följas upp och 
utvärderas, med det yttersta syftet att åstadkomma resultat för invånarna. Styrmodellen har 
därefter utvecklats. Nuvarande Styrmodell för Norrtälje kommun beslutades av kommunfullmäktige 
den 11 november 2019, § 259 och reviderades av kommunfullmäktige den 15 november 2021, 
§253.  Därefter har kommunfullmäktige beslutat att förändra budgetprocessen och fastställa Mål 
och budget samt skattesats i juni i stället för i november. Detta förändrar planeringsprocessen och 
styrmodellen behöver revideras. Därutöver har vissa tillägg, förtydliganden och justeringar även 
gjorts avseende riktlinjer för god ekonomisk hushållning, riktlinjer för verksamhetsstyrning och 
riktlinjer för ekonomistyrning, rutiner vid budgetuppföljning samt tidpunkt för månadsrapporter. 
Genom beslut om ny styrmodell upphävs tidigare beslutad styrmodell.  
 
Styrmodellen för Norrtälje kommun med riktlinjer för god ekonomisk hushållning, ekonomi- och 
verksamhetsstyrning anger ramar, regler och riktlinjer för hur styrning och uppföljning av ekonomi 
och verksamhet ska bedrivas i Norrtälje kommun med dess helägda bolag och i tillämpliga delar 
Kommunalförbundet Sjukvård och Omsorg Norrtälje (KSON). Politisk styrning handlar om att styra 
organisationen så att den politiska viljan får genomslag och att nytta skapas för kommunens 
invånare. 
 
Styrmodellen beskriver kommunens ansvarsfördelning och roller avseende fastställande och 
uppföljning av mål och resultat; gemensamma begrepp, principer för mål, tidplan etc. Den gäller för 
hela kommunen och omfattar alla från kommunfullmäktige till den enskilde medarbetaren. 
Styrmodellen ska bidra till att skapa helhetsperspektiv och samordning mellan kommunstyrelse, 
nämnder, utskott, bolag och KSON samt ökad transparens i kommunens hela mål- och 
budgetprocess. Modellen ligger till grund för ett ledningssystem som kännetecknas av ett 
systematiskt kvalitetsarbete. 
 
Den i kommunfullmäktige den 15 november 2021 beslutade styrmodellen har nu reviderats och 
förtydligats i detta ärende. Behov av revidering har uppkommit efter kommunfullmäktiges beslut att 
förändra budgetprocessen och fastställa Mål och budget samt skattesats i juni i stället för i 
november. Detta förändrar planeringsprocessen. Vissa tillägg, förtydliganden och justeringar har 
även gjorts avseende budgetuppföljning, riktlinjer för god ekonomisk hushållning, riktlinjer för 
verksamhetsstyrning och riktlinjer för ekonomistyrning samt månadsrapporter.  Genom beslut om 
ny styrmodell upphävs tidigare beslutad styrmodell. 

Några förändringar mot tidigare styrdokument: 

• I texten om Norrtälje kommuns vision har gjorts ett tillägg att visionen planeras att 
omarbetas under 2024. 

• Politiskt beslutade Handlingsplaner, Program och Strategier och däri formulerade mål 
vägleder vad som fokuseras enskilda år i mål och budget.  

• Med anledning av kommande utbyggnad av avloppsreningsverket Lindholmen med ökad 
upplåning och den ekonomiskt oroliga omvärldssituationen med inflation, höga räntenivåer 
och svag konjunktur bedöms det finansiella målet i nuvarande styrmodell under kapitlet om 
riktlinjer för god ekonomisk hushållning vara mycket svårt att uppnå, dvs målet att förbättra 
kommunkoncernens soliditet till att vara högre än genomsnittet av länets kommuner. I 
jämförelse år 2022 ligger soliditeten för Norrtälje kommunkoncern på 32,5 % jämfört med 
medeltalet i länet på 44,3 %. Målet utifrån kommunens förutsättningar föreslås 
omformuleras till att ett långsiktigt mål för kommunkoncernens soliditet ska vara 
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oförändrad eller förbättrad soliditet över tid, vilket innebär en fortsatt återhållsam 
skuldsättning och relativt goda resultat under åren framöver. Förtydligas att målet med 
självfinansieringsgrad av investeringar om 50-100% avser kommunens investeringar. 
Tidigare stod endast investeringar.  

• Ett tillägg har gjorts under indikatorer. Indikatorer ska främst uttrycka 
kvalitetsnivåer/resultat för invånaren och baseras på historiska utfall, trend och 
förväntad/önskad utveckling året/åren framöver. 

• Följande formulering stryks: Samtliga verksamhetsplaner sammanställs även i ett samlat 
dokument för att möjliggöra verksamhetsöverblick. Ersätts med: Samtliga nämnders 
beslutade verksamhetsplaner analyseras av kommunstyrelsekontoret med avseende på 
överensstämmelse med Mål och budget och anvisningar. Analysresultatet liksom 
eventuella förslag på kompletteringar rapporteras till kommunstyrelsen. I rapporten finns 
då även de olika verksamhetsplanernas diarienummer förtecknade.  

• Följande formulering stryks rörande volymreserv: KSON volymutveckling regleras i första 
hand i Överenskommelsen mellan Regionen och Norrtälje kommun Ersätts med: KSON 
volymutveckling regleras genom extra medlemsbidrag, där volymutvecklingen ska vara 
godkänd av ekonomidirektör och beslutas av kommunstyrelse och kommunfullmäktige. 

• Text om resultatutjämningsreserv har fallit bort i beslutad styrmodell, läggs nu till enligt 
tidigare underlag. 

• Beslut om taxor och avgifter tas i samband med Mål och budget, Tilläggsbudget eller i 
särskilt ärende under hösten. Tidigare stod i samband med Mål och budget. 

• Under riktlinjer för investeringar står idag: Kommunstyrelsen ska upprätta och ajourhålla en 
investeringsplan på objektsnivå omfattande innevarande år samt kommande 10 år. Tillägg 
har gjorts: Kommunstyrelsens 10-åriga investeringsplan utgör bilaga i kommunstyrelsens 
verksamhetsplan. De objekt i 10-års-planen som ingår i Mål och budgetens treårsplan följs 
upp i delårsrapporter. 

• Under riktlinjer för investeringar står idag: Slutredovisning av investeringsprojekt sker 
löpande till kommunstyrelsen…Tillägg har gjorts: Vid slutredovisningar ska utfall 
förklaras/utvärderas utifrån beslutad budget och projektet/investeringens beslutade mål 
och tidplan. 

• Arbetsformerna för den strategiska lokalförsörjningen har omarbetats. 

• Texten i stycket om Kommunstyrelsens uppsiktplikt har flyttats om, samt mindre justering. 

• Under kapitlet om åtgärder vid avvikelser mot driftbudget har justering gjorts för att 
underlätta ett praktiskt genomförande och med fortsatt skarp rutin. Följande formulering 
stryks: I anslutning till delårsrapporterna ska kommunstyrelsens presidium genomföra 
dialogmöten med nämndpresidierna för nämnder med prognosticerade underskott. Ersätts 
med: I anslutning till delårsrapporterna ska kommundirektör och ekonomidirektör 
genomföra dialogmöten med förvaltningsdirektör för nämnder med prognosticerade 
underskott. 

• Under kapitlet om avvikelser mot investeringsbudget har texten anpassats till texten i Mål 
och budget om regler för investeringar. 

• Kapitlet om Årshjul för planerings- och uppföljningsprocessen har omarbetats utifrån ny 
budgetprocess. Nytt är att nämnder ska ta fram en kapacitetsplan som underlag till den 
strategiska lokalförsörjningsplanen. En kapacitetsplan visar verksamhetslokalerna i 
dagsläget, aktuellt kapacitetsutnyttjande av dessa samt bedömt tillkommande eller 
avgående behov av lokaler åren framöver utifrån befolkningsprognos. Detta ger underlag 
för att ta fram den strategiska lokalförsörjningsplanen med förslag till lösningar, och 
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parallellt inarbeta dessa i investeringsbudgeten. I oktober-november tas eventuellt en 
Tilläggsbudget fram beroende på om förutsättningarna förändrats markant och i oktober-
november tas resterande taxor och avgifter fram för beslut senast i december i 
kommunfullmäktige. I december-februari analyserar kommunstyrelsekontoret nämndernas 
verksamhetsplaner respektive verksamhetsberättelser och föreslår kommunstyrelsen 
besluta om eventuella kompletteringar i nämndernas verksamhetsplaner. 

• Månadsrapporter till kommunstyrelsen sker per februari, juli och oktober, i nuvarande 
styrmodell står februari, maj och oktober. Rapporten per juli ger en snabb återkoppling om 
något inträffat under sommaren. Tidigare majrapport låg nära delårsrapport per april och 
tillförde inte något nytt. Fokus budgethållning och leverans av uppdragen. 

I bilaga 1 framgår det nya årshjulet för planerings- och uppföljningsprocesserna. I bilaga 2 framgår 
markerade ändringar i nu reviderad styrmodell jämfört med tidigare beslutad styrmodell. I bilaga 3 
återfinns den nu reviderade styrmodellen utan markeringar och i bilaga 4 den tidigare beslutade 
styrmodellen den 15 november 2021.  

 
  Koppling till gällande styrdokument 

Styrmodellen har koppling till flertalet gällande styrdokument. Genom beslut om reviderad 
styrmodell upphävs tidigare beslutad styrmodell för Norrtälje kommun.  
 
Lagkrav 
Enligt kommunallagen 11 kap Ekonomisk förvaltning, 1§, ska kommuner ha en god ekonomisk 
hushållning i sin verksamhet, inklusive kommunala bolag och kommunalförbund, och fullmäktige 
ska besluta om riktlinjer för god ekonomisk hushållning för kommunen.  
 
Samberedning 
Revideringen av styrmodellen har framtagits av kommunstyrelsekontoret efter dialog med 
förvaltningsdirektörer och VD-ar i bolagen. 

 
Förvaltningens analys och slutsatser 
Styrmodellen med riktlinjer ska bidra till att styra organisationen så att den politiska viljan får 
genomslag och att nytta skapas för kommunens invånare. Styrmodellen ger en kvalitetssäkring av 
ekonomi- och verksamhetsstyrningen genom regelverk och ett systematiskt arbete med en enhetlig 
målstruktur och tydliga indikatorer. Aktivt arbete med ständiga förbättringar och verksamhets-
utveckling genom kontinuerligt fokus på uppföljning, analys, resultat, erfarenheter och slutsatser, ska 
bidra till en god ekonomisk hushållning med bästa möjliga kvalitet. 
 
Denna revidering har främst initierats av att budgetprocessen förändrats, därmed har även vissa 
andra delar förtydligats och justerats när ändå revideringsbehov förelåg. 
 
En styrmodell bör vara förankrad i alla politiska partier, hålla över tid och möjliggöra att olika politiska 
budskap och målbilder ryms inom styrmodellens ramverk och begreppsapparat. I god tid inför nästa 
mandatperiod är det värdefullt om det görs en utvärdering och översyn av styrmodellen med riktlinjer 
inför kommande mandatperiod och att eventuella förändringar av ramverket och begreppsapparat 
förankras och beslutas i en bred politisk enighet.    
 
Tidplaner 
Kommunstyrelsen 4 december 
Kommunfullmäktige 18 december. 
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Anette Madsen                              Germund Jonsson  
Kommundirektör Ekonomidirektör 
Kommunstyrelsekontoret Kommunstyrelsekontoret 

 
 
Bilagor 

1. Nytt Årshjul för planerings- och uppföljningsprocesserna. 
2. Föreslagen reviderad Styrmodell inklusive riktlinjer för Norrtälje kommun - med markerade 

ändringar 
3. Föreslagen reviderad Styrmodell inklusive riktlinjer för Norrtälje kommun 
4. Tidigare antagen styrmodell för Norrtälje kommun 2021-11-15 
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Nämnder 
Nämndordföranden 
Kommunstyrelsen 
Kommunalförbundet Sjukvård och omsorg i Norrtälje (KSON) 
Styrelseordförande och VD Campus Roslagen AB 
Styrelseordförande och VD Roslagsbostäder AB 
Styrelseordförande och VD Norrtälje Energi AB 
Styrelseordförande och VD Norrtälje Vatten och Avfall AB 
Styrelseordförande och VD Norrtälje Kommunhus AB 
Revisionen 
Kommunstyrelsekontoret 
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1. Inledning 
 
Detta styrdokument riktar sig till kommunstyrelse och nämnder samt kommunens helägda bolag. I 
tillämpliga delar riktar sig styrdokumentet till Kommunalförbundet Sjukvård och Omsorg Norrtälje 
(KSON).  
 
Ansvar för upprättandet och ajourhållning av detta dokument liksom erforderliga 
tillämpningsanvisningar åligger ekonomidirektör. Ansvar för samordning av övergripande planerings- 
och uppföljningsprocesser utifrån detta styrdokument åligger ekonomidirektör. 
 
Styrmodellen för Norrtälje kommun med riktlinjer för ekonomi- och verksamhetsstyrning anger ramar, 
regler och riktlinjer för hur styrning och uppföljning av ekonomi och verksamhet ska bedrivas i Norrtälje 
kommun med dess helägda bolag. Politisk styrning handlar om att styra organisationen så att den 
politiska viljan får genomslag och att nytta skapas för kommunens invånare. Detta dokument beskriver 
kommunens ansvarsfördelning och roller avseende fastställande och uppföljning av mål och resultat; 
gemensamma begrepp, riktlinjer för ekonomi- och verksamhetsstyrning, tidplaner i centrala 
styrprocesser etc. Den gäller för hela kommunen och omfattar alla från kommunfullmäktige till den 
enskilde medarbetaren. Styrmodellen ska bidra till att skapa helhetsperspektiv och samordning mellan 
kommunstyrelse, nämnder och utskott samt ökad transparens i kommunens hela mål- och 
budgetprocess, samt koncernbolagen och i tillämpliga delar även Kommunalförbundet vård och 
omsorg i Norrtälje kommun (KSON).  
 
Styrningen behöver i korthet tillgodose två behov: 

1. Politikens behov av att inrikta verksamheten och åstadkomma resultat i enlighet med sina mål 
och prioriteringar. 

2. Verksamhetens behov av att få tydliga uppdrag, mål och styrsignaler för att prioritera rätt i det 
dagliga arbetet. 

 
Norrtälje kommuns styrmodell sammanfattas i fem bärande förhållningssätt:  

• Fokus på de som bor, verkar och vistas i Norrtälje kommun 
• Ett helhetsperspektiv på kommunen och verksamheten, som värnas genom dialog och 

samordning inom och mellan den politiska nivån och förvaltningen  
• Kvalitetssäkring av ekonomi och verksamhet genom systematiskt arbete med stöd av en 

enhetlig målstruktur och tydliga indikatorer eller andra uppföljningsmått 
• Aktivt arbete för ständiga förbättringar och verksamhetsutveckling, genom kontinuerligt fokus 

på uppföljning, analys, resultat, erfarenheter och slutsatser 
• En integrerad syn på verksamhets- och ekonomistyrning 

 
Kommunstyrelsekontorets ekonomiavdelning ger ut anvisningar för tillämpning av styrmodellen och 
riktlinjerna. Detta sker dels i samband med planeringsprocessen och uppföljningsprocessen, dels för 
avgränsade områden, bland annat investeringsstyrning och exploateringsverksamhet. 
 
 
 

 

Kommentar [GJ1]:  Tillägg:  och verksamhets… 
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2. Norrtälje kommuns styrmodell  
 

Norrtälje kommun styrs med utgångspunkt från vision och värdegrund i en styrmodell   som tar fasta 
på vikten av en tydlig och uppföljningsbar målkedja, där politiskt beslutade långsiktiga mål årsvis 
bryts ner i inriktningsmål som följs upp med indikatorer och konkretiseras i specifika uppdrag till 
nämnder och bolag.  

Var och en i organisationen ska vara väl förtrogen med vision och värdegrund och kunna agera 
utifrån de värderingar som styr verksamheten. Bilden av Norrtälje kommun skapas av de 
upplevelser som människor får av våra tjänster och service samt av hur de bemöts av 
kommunens medarbetare. Medarbetarnas fulla potential ska tas tillvara i allt utvecklingsarbete 
med utgångspunkt från vår värdegrund. 

2.1 Vision (revidering sker under 2024) 
GLOBAL LIVSSTIL, LOKALT LIV. Norrtälje har en vision om framtiden. Det är en vision både för 
Norrtälje som kommun och för kommunkoncernens organisation. Den pekar ut färdriktningen för vårt 
agerande på kort och lång sikt i vår strävan att skapa attraktionskraft, tillväxt och en kommun som ger 
möjlighet för alla invånare att leva det liv var och en vill leva. Alla kan och får vara med och bidra till 
utvecklingen. 

Frihet: Ditt sätt att leva 
I Norrtälje kommun har du gott om svängrum att förverkliga dina drömmar, i såväl arbete som 
fritid. Här möter lugnet i naturen pulsen från Stockholm en spontanresa bort. Lev ut din frihet på 
stora ytor eller i liten vrå. 

Förtroende: Trygghet på dina villkor 
I Norrtälje kommun är alla välkomna. Tillsammans utgör vi en stadig grund att stå på, där du har 
chansen att forma ditt eget liv, oavsett vem du är. Här finns mycket plats och många 
möjligheter. 

Framtid: Hållbar tillväxt i attraktiv miljö 
Norrtälje är en kommun med gamla traditioner och nya idéer. Vi tar tillvara de historiska rötterna 
med blicken vänd framåt. Vi är driftiga och utvecklar vår framtid genom en levande vardag och 
hållbar utveckling av stad och landsbygd. 
 

  

Kommentar [GJ2]:  Tillägg: (revidering sker under 
2024) Kommundirektören planerar en revidering under 
2024. Nuvarande text står kvar eftersom beslutade 
visionen finns i många andra dokument också. 
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2.2 Värdegrund 
Värdegrunden är en viktig och avgörande del i arbetet med en hållbar styrning av kommunen. 
Den beskriver hur vi ser på dem som är berörda av vår verksamhet, den ger också uttryck för 
vår människosyn, vårt förhållningssätt och hur vi ständigt har kvalitet och effektivitet i fokus. 
 
Höga krav ställs på kommunen när det gäller dialog med invånare, individanpassning, externa 
kontakter, hög kvalitet och god service på de tjänster kommunen levererar. Denna utveckling 
kommer med all säkerhet att öka i takt med att nya generationer växer upp. I detta sammanhang är 
det viktigt att Norrtälje kommun utvecklar hela sin organisationsförmåga för att möta de växande 
behoven och förväntningarna. Grunden för detta är den vision och de värden som kommunen ska 
vila på.  
 

Invånaren först 
Vi arbetar för invånaren. I Norrtälje kommun är vi lyhörda för möjligheter och lösningar som möter 
invånarens behov. Det innebär att: 

• vi alltid ska tänka vilket värde det ger för invånaren. 
• vi har en tydlig, tillgänglig och transparent kommunikation. 
• vi har ett professionellt, prestigelöst och gott bemötande. 
• vi skapar tillit genom hög kvalitet i våra verksamheter 

 
Allas lika värde 
Alla har olika förutsättningar men lika värde. I Norrtälje kommun respekterar vi alla individer oavsett 
kön, könsidentitet eller könsuttryck, ålder, etnicitet, religion, funktionsnedsättning och sexuell 
läggning. Det innebär att: 

• vi har ett inkluderande förhållningssätt där alla ges samma möjligheter. 
• vi arbetar aktivt för att alla ska uppleva en rättvis behandling. 
• vi ser olikheter som en tillgång och styrka. 
• vi tänker och agerar ur ett jämställdhetsperspektiv. 

 
Höga förväntningar 
Vi har höga förväntningar på såväl medarbetare som invånare. I Norrtälje kommun kan du förvänta 
dig en verksamhet med tydliga mål som möjliggör ett samhälle som är hållbart för framtiden. Det 
innebär att: 

• vi utgår från att alla kan och att alla vill. 
• vi tar till vara på och skapar förutsättningar för kreativitet och uppmuntrar utveckling. 
• vi ställer krav och erbjuder utmaningar. 
• vi har en tillåtande attityd. 
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 2.3 Styrpyramiden 
Kärnan i styrmodellen är styrpyramiden. Den är en översiktsbild som beskriver de komponenter som 
behövs för att styra och leda kommunkoncernen. Begreppen från styrpyramiden återkommer i alla 
delar av styrmodellen. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Figur 1. Styrpyramiden 
 
 
 
 

Ambitionsnivå 
2035

Här står vi om 10 år.
Målområden med 

inriktning på längre sikt.

Kärnuppdrag
enligt lag, statlig 

styrning och 
reglementen, 

förbundsordning 
respektive ägardirektiv

Inriktningsmål 
och Uppdrag

kommunfullmäktiges 
prioriterade årliga mål 
och specifika uppdrag 
enligt Mål och budget 

Verksamhetsmål och initiativ
Verksamhetsmål visar hur nämnden/bolaget bidrar till att de 
långsiktiga målen och hur inriktningsmålen nås. Nämndens 

verksamhetsmål kan vara identiska med fullmäktiges inriktningsmål.  
Nämndens initiativ är korta uppdrag till förvaltningen

Planer och åtgärder på olika nivåer
Verksamhetsplanen visar hur nämnden/bolaget ska arbeta för att nå uppsatta mål och vilka 

åtgärder som krävs för att nå måluppfyllelse och genomföra uppdrag och initiativ.
Planer och åtgärder bryts ned till avdelningar, enheter och arbetsgrupper/medarbetare

Indikatorer och uppföljning 
Visar när vi uppnår önskat resultat. Riktar sig vanligtvis mot invånaren och vilken kvalitet som levereras

Genomförda uppdrag och initiativ och uppnådda indikatorer förbättrar uppfyllelsen av de årliga inriktningsmålen

Kommentar [GJ3]:  Ambitionsnivå.  
Ändras från 2030 till 2025. Om 2030 står kvar är det 5 
år dit vid vårens budgetprocess. Bör av vara 
långsiktigare (10 år som det står i modellen) då blir 
förslaget 2035 
 
Kärnuppdrag. Tillägg ”förbundsordning” 
 
Inriktningsmål och Uppdrag.  
Tillägg: ”årliga” mål… 
 
Verksamhetsmål och initiativ. 
Tillägg: Nämndens verksamhetsmål kan vara identiska 
med fullmäktiges inriktningsmål. 
 
Planer och åtgärder. Omarbetad. 
Tidigare lydelse: Visar hur förvaltningen/bolaget ska 
arbeta för att nå uppsatta mål och vilka åtgärder som 
krävs för att nå måluppfyllelse och genomföra uppdrag 
och initiativ 
 
 
Indikatorer och uppföljning. Omarbetad 
Tidigare lydelse: Visar när vi uppnår önskat resultat. 
Riktar sig vanligtvis mot invånaren och vilken kvalitet 
som levereras 
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2.4 Effektiv styrning  
 
2.4.1 Planering och uppföljning 
En effektiv styrning förutsätter att styrkedjan håller ihop. Mål och uppdrag måste vara formulerade på 
ett sätt som gör dem mät- och uppföljningsbara.  
 
Uppföljnings- och rapporteringssystem kopplade till målen måste vara på plats.  
De resultat som åstadkoms måste redovisas på ett sätt som gör det möjligt att bedöma 
måluppfyllelsen.  
 
Analysen av måluppfyllelsen och vad som åstadkommits ska sedan kunna användas som underlag för 
utvärdering av arbetssätt, beslut om förändringsarbete och inför formulerandet av mål. Schematiskt 
kan en effektiv sammanhållen styrprocess i sin enklaste form åskådliggöras enligt modellen nedan. 
 

 
Figur 2. Styrprocessen 
 
Kommunens nämnder och bolag ansvarar för att driva en effektiv verksamhet inom sina respektive 
uppdrag utifrån lagstiftning, politiska mål (nationella och lokala), reglementen, ägardirektiv, 
styrdokument (strategier/program, planer, policyer och riktlinjer) och ekonomisk tilldelning. Varje 
nämndsordförande och förvaltningsdirektör, nämndsledamot, bolagsstyrelseordförande, 
styrelseledamot och VD, direktionsledamot och förbundsdirektör liksom medarbetare i 
kommunkoncernen har ett ansvar för att ha en överblick över denna sammantagna styrning. 
 
I Norrtälje kommuns mål- och resultatstyrning sätts tydliga, prioriterade och mätbara mål, som 
möjliggör utvärdering av framsteg över tid och jämförelser med andra kommuner. De mål som 

Verksamhet/
ekonomi

Mål/ 
uppdrag

Uppföljning/ 
rapportering

Resultat

Analys

Kommentar [GJ15]:  Omformulerad. 
Tidigare lydelse: Varje nämndsordförande och 
förvaltningsdirektör, nämndsledamot, 
bolagsstyrelsemedlem, VD och medarbetare har ett 
ansvar för att ha en överblick över denna 
sammantagna styrning. 
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• Kopplingen mellan övergripande styrprocesser och det som sker på verksamhetsnivå är viktig. 

Om de aktiviteter som sker på verksamhetsnivå inte förhåller sig till uppsatta mål och uppdrag, 
försvåras det politiska ansvarstagandet och möjligheten till demokratiskt ansvarsutkrävande. 

 

1. Riktlinjer för god ekonomisk hushållning i Norrtälje kommun 
 
Riktlinjer för god ekonomisk hushållning gäller för Norrtälje kommun, helägda dotterbolag 
och KSON. Riktlinjerna ska så långt som möjligt även tillämpas för kommunal verksamhet 
som bedrivs av andra juridiska personer. Riktlinjerna slår fast principer för det strategiska, 
mer långsiktiga perspektivet. För att knyta ihop det strategiska perspektivet med styrningen 
på kort sikt definieras mål för ekonomi och verksamhet i årligt beslut om Mål och Budget i 
kommunen. För att mäta att god ekonomisk hushållning uppnås fastställs finansiella mål 
och mål för verksamheten. 
 
Kravet på god ekonomisk hushållning i 11 kap. 1 § kommunallagen är grundläggande för 
den ekonomiska styrningen. Som allmän utgångspunkt för god ekonomisk hushållning 
gäller att varje generation själv ska bära kostnaden för den service som konsumeras. Det 
innebär att ingen generation ska behöva betala för det som tidigare generationer har 
förbrukat. Resultatet måste därför vara så stort att motsvarande servicenivå ska kunna 
säkerställas för nästkommande generation. Demografiska förutsättningar för kommunen 
hämtas ur bostadsbyggnadsprognos och befolkningsprognos som blickar tio år framåt. 
 
Budgeten ska alltid upprättas så att intäkterna överstiger kostnaderna samt att en del av 
investeringarna finansieras med ett positivt resultat. Ekonomin måste vara i balans och 
långsiktigt hållbar. Lånefinansiering av investeringar innebär ett successivt försämrat 
resultat. Kommunens och kommunkoncernens ekonomiska styrka beskrivs av 
soliditetsmåttet. Ett långsiktigt mål är att soliditeten för kommunkoncernen ska vara högre än 
genomsnittet bland länets kommuner. ska vara oförändrad eller förbättras över tid. Jämförelsen. 
Jämförelser med andra kommuner görs för kommunkoncernen eftersom soliditeten påverkas 
av hur kommunkoncernen är organiserad. 
 
För att bibehålla eller nå en långsiktigt högre soliditet ska resultatnivån utgöra minst två 
procent av skatteintäkter, utjämning samt generella statsbidrag sett över planperioden, 
exklusive exploateringsintäkter.  
 
Budgetramar för nämnderna ska finansieras av skatteintäkter och inte av tillfälliga intäkter 
såsom försäljningsintäkter för anläggningstillgångar och exploateringstomter eller 
exploateringsersättningar. Investeringar Kommunens investeringar, utan 
exploateringsutgifter, ska ha en långsiktig självfinansieringsgrad på mellan 50 och 100 
procent. Investeringar inom exploateringsprojekt ska långsiktigt vara självfinansierade 
inkluderande även investeringar i VA, renhållning och el. 
  

Kommentar [GJ17]:  Förslag: Omformuleras pga ökad 
upplåning till Lindholmen. Bör dock inte försämras över 
tid. 
Tidigare lydelse: Ett långsiktigt mål är att soliditeten för 
kommunkoncernen ska vara högre än genomsnittet 
bland länets kommuner. Jämförelsen med andra 
kommuner görs för kommunkoncernen eftersom 
soliditeten påverkas av hur kommunkoncernen är 
organiserad. 
 
 

Kommentar [GJ18]:  Förändras till att jämförelser görs 
(men med syfte att se om andra förbättrar sin soliditet 
mer eller mindre än norrtälje kommunkoncern.) 

Kommentar [GJ19]:  Omformuleras. 
Tidigare lydelse: För att nå en långsiktigt högre soliditet 
ska resultatnivån utgöra minst två procent av 
skatteintäkter, utjämning samt generella statsbidrag sett 
över planperioden, exklusive exploateringsintäkter 

Kommentar [GJ20]:  Förtydligande: Avser kommunen, 
NVAA med Lindholmen klarar inte 
självfinansieringsmålet 
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En stabil och uthållig ekonomi är en förutsättning för att trygga en bra verksamhet som 
tillgodoser invånarnas krav på tjänsteutbud och service. För att uppnå att resurserna i 
verksamheten används till rätt saker och att de utnyttjas på ett effektivt sätt fastställs 
verksamhetsmål. 
 
God ekonomisk hushållning innebär att det finns ett tydligt och väldefinierat ramverk för 
målsättning och uppföljning av mål och resultat. För att uppnå god ekonomisk hushållning är 
det av största betydelse att respektive nämnd klarar sitt uppdrag och har sin ekonomi i 
balans genom en god budgetföljsamhet. Verksamheten ska vara kostnadseffektiv, 
ändamålsenlig och anpassad till efterfrågan, behov och politiska prioriteringar.  
 

2. Riktlinjer för verksamhetsstyrning  
 

Dessa riktlinjer ska tillämpas i Norrtälje kommunkoncern och i tillämpliga delar i KSON.  
 
Kommunstyrelseförvaltningen ger anvisningar för nämnder/styrelse, KSON och bolagskoncernen för 
samordning av budget och uppföljning och rapportering till kommunstyrelse och kommunfullmäktige.  
 
Norrtälje kommunhus AB ger genom VD/ ekonomidirektör ut anvisningar för dotterbolagens budget, 
uppföljning och rapportering till Norrtälje kommunhus AB. 
 
Nämnder ansvarar för anvisningar för nämndens egen planering, uppföljning och rapportering. KSON 
samt respektive styrelse i de helägda bolagen ansvarar för KSON/bolagens egen planering, 
uppföljning och rapportering. 
 

4.1 Tre målnivåer 
En gemensam struktur för målstyrning bidrar till en helhetssyn på verksamheten och underlättar fokus 
och uppföljning. I den målstruktur som utgör en stomme i Norrtälje kommuns styrmodell finns tre 
målnivåer: 
 

1. Målområden. Beslutas av kommunfullmäktige.  
Långsiktiga, övergripande målområden för kommunkoncernen som helhet, som i olika grad 
berör olika delar av verksamheten. För varje målområde anges ett långsiktigt mål i form av en 
uppföljningsbar ambitionsnivå på längre sikt, då resultateffekter förväntas först efter ett antal 
år, men där progress kan mätas årsvis utifrån framsteg inom inriktningsmålen. 
Ambitionsnivåerna uttrycks på ett sätt som underlättar jämförbarhet med andra kommuner. De 
långsiktiga strategier som gradvis tas fram inom respektive målområde är avsedda att 
användas som utgångspunkt vid fastställandet av de årliga inriktningsmålen. Antalet 
målområden och innebörden i respektive målområdena bör ligga fast under en längre period. 
Målområden fastställs av kommunfullmäktige i årliga beslut om Mål och Budget.  
 

2. Inriktningsmål. Beslutas av kommunfullmäktige.  
Årliga inriktningsmål per målområde, som uttrycks i termer av vad verksamheten ska fokusera 
på under det kommande året eller planeringsperioden, med indikatorer som möjliggör 
jämförelser över tid och årlig bedömning av måluppfyllelse av inriktningsmålet. 
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Kommunfullmäktige omprövar inriktningsmålen inför varje nytt budgetår, men de kan kvarstå 
under en längre planeringsperiod om det bedöms relevant. Varje nämnd och styrelse ansvarar 
för att bidra till att uppnå kommunfullmäktiges inriktningsmål och ska omsätta dem i praktisk 
handling. Olika nämnder/förvaltningskontor har ansvar för uppföljningen av olika indikatorer, 
baserat på vilken del av verksamheten som har tillgång till relevanta datakällor eller 
sakägarskap för området som ska följas upp. För varje indikator sätts ett målvärde i 
verksamhetsplanen, som konkretiserar vad som ska uppnås under det kommande året med 
sikte på den aktuella planeringsperioden (3 år). Inriktningsmålen bör ligga fast under en längre 
period men innebörden i respektive inriktningsmål kan revideras årligen utifrån politikens 
önskade inriktning. Inriktningsmålen fastställs av kommunfullmäktige i årliga beslut om Mål 
och Budget.  

 
3. Verksamhetsmål. Beslutas av respektive nämnd/styrelse och bolag.  

Anges i nämndernas/bolagens verksamhetsplaner/affärsplaner, för att förtydliga hur 
respektive verksamhet avser bidra till de fullmäktigebeslutade inriktningsmålen. Målen ska så 
långt möjligt vara orienterade mot invånare och företag och uttrycka nyttan för de som 
verksamheterna är till för. De ska vara härledda ur för nämnden/bolaget/verksamheten 
relevanta inriktningsmål och vara mätbara. De kan vara identiska med inriktningsmålen. Här 
sätts indikatorer som förvaltningen har möjlighet att följa upp och mäta med tätare intervall, 
med stöd av data från den dagliga verksamheten. Nämnderna/bolagen beslutar själva om sina 
verksamhetsmål. 

 
 

4.2 Indikatorer 
I Mål och budget anges under inriktningsmålen för det kommande året ett antal indikatorer som 
bedöms vara centrala för uppföljningen av framsteg under det kommande verksamhetsåret. Ansvaret 
för dessa indikatorer preciseras i Mål och budget eller senast i anvisningarna till framtagande för 
verksamhetsplaner. De utgör en bottenplatta för den uppföljning som ska ske under året och redovisas 
i delårsrapporteringen. Om nämnden/bolaget identifierar ytterligare indikatorer utöver de som 
preciserats i Mål och budget, anges även dessa i verksamhetsplanen. Indikatorer ska främst uttrycka 
kvalitetsnivåer/resultat för invånaren och baseras på historiska utfall, trend och förväntad/önskad 
utveckling året/åren framöver. 

4.3 Uppdrag  
Alla nämnder och bolag har ett kärnuppdrag som beskriver syftet med verksamheten. Nämndernas 
kärnuppdrag redovisas i reglementet och bolagens kärnuppdrag redovisas i ägardirektiv. Förvaltning 
och bolag informerar nämnden och bolagsstyrelsen om verksamhetens resultat och hur det går i 
verksamheten utifrån kärnuppdraget. 
 
I Mål och budget kan kommunfullmäktige därutöver ge specifika uppdrag till nämnder och bolag i form 
av sådant som bedöms behöva prioriteras för att inriktningsmålen ska nås under det kommande året. 
Dessa är ämnade att säkerställa en tydlig ansvarsfördelning för prioriterade områden. Utifrån de 
specifika uppdrag som anges i Mål och budget tar respektive ansvarig nämnd/bolagsstyrelse ställning 
till hur de bäst genomförs och redovisas. Detta anges i nämndens/ bolagets verksamhetsplan. Med 
utgångspunkt i aktuella reglementen anges även i vilken slutlig beslutsinstans uppdraget ska hanteras 
– i de fall uppdraget bedöms föranleda kommande politiska beslut. Vidare specificeras vilken 
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avdelning/enhet som har huvudansvar för uppdragets genomförande och vad som ska ha skett för att 
uppdraget ska anses genomfört. 
 

4.4 Initiativ 
Utöver de i Mål och budget av kommunfullmäktige angivna uppdragen har nämnderna/bolagen 
möjlighet att formulera egna verksamhetsmål och åtgärder som prioriteras inom beslutade 
ekonomiska ramar, i enlighet med den övergripande inriktningen. Även dessa ska åtföljas av 
uppföljningsbara indikatorer. 
 
Kommunfullmäktiges specifika uppdrag till nämnderna/bolagen i Mål och budget kallas uppdrag. 
Dessa konkretiseras i nämndernas/bolagens verksamhetsplaner. Nämnderna/bolagen kan därutöver 
ge verksamheten kompletterande uppdrag som i verksamhetsplanen benämns initiativ för att i 
rapporteringen skilja dessa från uppdragen från kommunfullmäktige. 
 

 
Figur 3. Styrmodellens målnivåer och relationen mellan dessa 
 
 

4.5 Verksamhetsplaner och affärsplaner 
Verksamhetsplaneringen är en styrnivå som operationaliserar den inriktning och de prioriteringar som 
givits i Mål- och budget. I nämndernas verksamhetsplaner omsätts inriktningsmålen i konkreta 
beskrivningar av hur nämnden/bolaget kan och avser bidra till måluppfyllelse. Respektive 
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nämnds/bolags specifika uppdrag konkretiseras i åtgärder. Därutöver har nämnden//bolaget möjlighet 
att ange egna verksamhetsmål och initiativ som prioriteras inom givna ekonomiska ramar i enlighet 
med den övergripande inriktningen. Nämndernas och styrelsernas verksamhets- och affärsplaner har 
liksom Mål och budget ett treårsperspektiv men med fokus på budgetåret, och revideras årligen.  
 
Samtliga verksamhetsplaner sammanställs även i ett samlat dokument för att möjliggöra 
verksamhetsöverblick. Samtliga nämnders beslutade verksamhetsplaner analyseras av 
kommunstyrelsekontoret med avseende på överensstämmelse med Mål och budget och anvisningar. 
Analysresultatet liksom eventuella förslag på kompletteringar rapporteras till kommunstyrelsen. I 
rapporten finns då även de olika verksamhetsplanernas diarienummer förtecknade.  

 
Figur 4. Sammanfattning av kopplingen mellan Mål och budget, verksamhetsplaner och uppföljning 
 
 

4.6 Uppföljning av mål, indikatorer, uppdrag och initiativ 
 
4.6.1 Övergripande målområden 
För varje övergripande målområde anges ett långsiktigt mål i form av en uppföljningsbar ambitionsnivå 
på längre sikt. Resultateffekter förväntas först efter ett antal år, men progressen mäts årsvis utifrån 
framsteg inom inriktningsmålen. Bedömning av progress inom respektive målområde baseras därmed 
av de mätkällor som tillhör respektive målområde i form av inriktningsmål, verksamhetsmål, indikatorer 
och uppdrag. Bedömningen av progress inom de övergripande målområdena sker endast på 
sammanvägd kommunnivå och uttrycks i positiv, negativ eller oförändrad riktning. 
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4.7 Kontinuerlig uppföljning under året 
Delårs- och årsrapporter ska följa upp och koppla samman ekonomiska mål och verksamhetsmål, för 
att ge en uppfattning om resurseffektiviteten. I rapporteringen ska alltid målvärde, 
baslinje/jämförelsevärde, aktuellt utfall och prognos redovisas för såväl verksamhetsmål som ekonomi 
för att ge en så rättvisande lägesbild som möjligt. Månadsrapporter fokuserar på uppföljning av 
ekonomi, leverans av uppdrag samt åtgärder för att hantera avvikelser. 
 
Rapporter är ett beslutsunderlag och ett prioriteringsunderlag. Det innebär att bedömningar och 
omprövningar måste göras i tid. 
 
Rapporteringen ska vara transparent och visa en korrekt bild av verksamheten. Vid avvikelser från 
planerat verksamhetsresultat/genomförande av uppdrag, ska åtgärder och prioriteringar övervägas 
och skyndsamt tas fram för att leverans sker i enlighet med mål och uppdrag. Avvikelser i bedömd 
måluppfyllelse samt leverans av uppdrag ska kommenteras i rapportering till nämnd/direktion 
bolagsstyrelse och till kommunstyrelsen/kommunfullmäktige. 
 
Att följa upp verksamheten och hur den bidrar till uppsatta mål är en löpande uppgift, som inte ska ses 
som en engångsleverans i samband med rapportering utan som en integrerad del av det systematiska 
kvalitetsarbetet.  
 
 

5. Riktlinjer för ekonomistyrning 
 
Dessa riktlinjer ska tillämpas i Norrtälje kommunkoncern. Riktlinjerna för ekonomistyrning är en 
integrerad del i kommunens styrmodell och syftar till att skapa effektivitet i kommunens ekonomiska 
planering och uppföljning samt i det samlade resursutnyttjandet. Riktlinjerna definierar hur 
verksamheterna ska styras med utgångspunkt från god ekonomisk hushållning samt regler för 
driftbudget, investeringar samt avvikelser och återrapportering. 
 
Kommunstyrelsekontoret ger anvisningar för nämnder/styrelse, KSON och bolagskoncernen för 
samordning av budget och uppföljning och rapportering till kommunstyrelse och kommunfullmäktige.  
 
Norrtälje kommunhus AB ger genom VD/ ekonomidirektör ut anvisningar för dotterbolagens budget, 
uppföljning och rapportering till Norrtälje kommunhus AB. 
 
Nämnder ansvarar för anvisningar för nämndens egen planering, uppföljning och rapportering. KSON 
samt respektive styrelse i de helägda bolagen ansvarar för KSON/bolagens egen planering, 
uppföljning och rapportering. 
 

5.1 Huvudprinciper för ekonomistyrningen 
Kommunens ekonomistyrning baseras på huvudprinciperna: 

• Lagar och förordningar ska följas 
• Verksamheten ska styras med mål- och resultatangivelser 
• Befolkningsprognoser utgör grund 
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Kommunstyrelsekontorets befolkningsprognos för kommande 10 år utgör planeringsförutsättningar för 
kommunkoncernen. Prognosen utgår från bostadsbyggnadsprognoser och ska årligen utvärderas och 
revideras av kommunstyrelsekontoret och samhällsbyggnadskontoret. Prognosen ger underlag för den 
demografiska utvecklingen, skatter, utjämning och behov av kommunal service. En huvudprincip är att 
förändringar i demografi inom barnomsorg och skola ligger till grund för resurstilldelning i form av ökat 
eller minskat antal barn/elever. Verksamhet och driftkostnader som följer av beslutade nyinvesteringar 
på grund av demografi kompenseras när ramar sätts i Mål och budget.  Eventuella ramförändringar för 
finansiering av politiska prioriteringar och pris- och löneökningar beslutas inför varje nytt budgetår. 
Förstärkningar av nämndernas ramar kan även göras på andra grunder, men beslutas i så fall inför 
varje nytt budgetår. 
 
Nämnderna erhåller inte per automatik någon kompensation med hänsyn till årlig uppräkning. 
Justeringar av budgetramarna görs med utgångspunkt i befolkningsstatistiken och de behov och 
åtaganden som följer av dessa, men styrs ytterst av de politiska prioriteringar som görs. Årliga 
volymförändringar beaktas i planeringsprocessen och slutlig nivå fastställs i beredning av Mål och 
budget.  
 
Vissa kärnverksamheter som barnomsorg och skola är helt eller delvis finansierade genom ett 
beställar-utförarförhållande och styrs då av förväntade och faktiska volymer inom dessa. Dessa 
verksamheter erhåller en så kallad peng vars nivå beslutas inför varje nytt budgetår.  
Eventuella volymförändringar för hemkommunen som utgör avvikelser jämfört med de 
volymberäkningar som gjorts vid budgeteringstillfället ska redovisas tydligt i rapporteringen. 
Underskott med anledning av kraftigt ökade volymer jämfört med budgeterad volym för 
hemkommunen förväntas inte hämtas hem inom ram. Överskott med anledning av minskade volymer 
för hemkommunen är ej tillgängliga att finansiera annan verksamhet inom nämnden och ska redovisas 
som överskott i nämndens rapportering. Inga budgetjusteringar görs till följd av volymförändringar i 
volymbudgeterade verksamheter under pågående budgetår, undantaget KSON. Avräkning sker mot 
Kommunstyrelsens volymreserv. 
 

5.2 Driftbudget/Riktlinjer 
Kommunfullmäktige fastställer en nettoram per nämnd/styrelse med en fördelning netto per 
verksamhet för respektive nämnd/styrelse i Mål och budget. 
 
I nämnds budget ska tydligt framgå vad som är externa och interna intäkter och 
kostnader. I budgetsammanställningen i Mål och Budget liksom i nämndens 
verksamhetsplan ska det tydligt framgå vad som är pengfinansierad verksamhet. 
Taxefinansierad verksamhet som VA- och renhållning bedrivs i bolagsform där de 
olika kollektiven ska framgå. 
 
Av kommunfullmäktige tilldelad ram gäller för budgetåret. Nämnds eller styrelses 
budget ska i normalfallet inte ändras under året. Avvikelse i förhållande till beslutad 
budget redovisas i samband med uppföljning och rapportering. 
Nämnd fördelar anslaget och avgiftsintäkterna mellan olika verksamheter i sin 
verksamhetsplan för budgetåret utifrån beslutad Mål och budget. Detaljbudgeten redovisas 
av förvaltningarna enligt särskild tidplan till kommunstyrelsekontorets ekonomiavdelning. 
Förvaltningsdirektör ansvarar för att nämndens detaljbudget stämmer med Mål och budget. 
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överförs till nästkommande år och ska användas i kommande års drift, eller vid underskott, åtgärdas. 
Det innebär vid underskott att det strukturella underskottet ska åtgärdas nästkommande år, dessutom 
ska föregående års underskott åtgärdas genom ytterligare effektivisering. Vid införande av 
resultatenheter krävs en förberedelseperiod för att säkra god ekonomistyrning på enhetsnivå. 
Kommunfullmäktige kan i samband med beslut om mål och budget ta ställning till omfattning och 
regelverk för införande av resultatenheter kommande budgetår. I dagsläget har inte Norrtälje kommun 
några beslutade resultatenheter.  
 
5.2.4 Resultatutjämningsreserv (RUR) 
Kommunfullmäktige beslutade om hantering av resultatutjämningsreserven i samband med beslut om 
Verksamhetsplan 2014–2016 på kommunfullmäktiges möte 2013-10-28. 
 
5.2.5 Taxor och avgifter 
I samband med beslut om Mål & budget, Tilläggsbudget eller i särskilt ärende under hösten beslutar 
kommunfullmäktige om: 

- Taxans storlek i taxefinansierad verksamhet 
- skattefinansiering för taxefinansierad verksamhet som VA och avfall 
- uttag av avgifter för kommunal verksamhet. 

 
Taxefinansierad verksamhet som VA- och renhållning bedrivs i bolagsform. Beslut 
om taxor och avgifter ska överlämnas för beslut i kommunfullmäktige i samband 
med Mål och Budget eller enligt anvisning från kommunstyrelsekontoret. 
Kommunfullmäktige beslutar om planerat överuttag av renhållningstaxa för fondering 
till specifikt ändamål. 

5.3 Investeringsbudget/Riktlinjer 
Med en investering menas en anläggningstillgång, alltså en tillgång avsedd för stadigvarande bruk 
eller längre innehav i verksamheten. En kostnad bör bokföras som en investering och anläggnings-
tillgång i kommunens balansräkning om följande kriterier är uppfyllda: 
För att en investering ska tas upp som anläggningstillgång tillämpar Norrtälje kommun följande tids- 
och beloppskriterium: 

- tillgången är avsedd för stadigvarande bruk 
- tillgångens ekonomiska livslängd överstiger tre (3) år 
- det totala värdet på tillgången uppgår till minst ett halvt basbelopp.  

Med en reinvestering menas en investering som syftar till att uppgradera och upprusta redan befintliga 
anläggningar, men med utgångspunkten att de behåller samma nytta. Nämnd/styrelse kompenseras 
normalt inte för kapitalkostnader och driftkostnader vid reinvestering.  
 
Med nyinvestering menas en investering i nya anläggningar/ny utrustning utöver befintliga 
anläggningstillgångar. Nämnd/styrelse kompenseras för kapitalkostnader och driftkostnader för 
beslutade nyinvesteringar fr o m aktiveringstillfället. Alla nyinvesteringar med beräknade aktiveringar 
under 3-årsperioden i Mål och budget ska ha en analys av kapitalkostnader och driftkostnader samt 
beräknad aktiveringstidpunkt. De driftmässiga konsekvenserna ska budgeteras under särskilt anslag 
inom kommunstyrelsen och fördelas till nämnderna vid aktiveringstillfället genom beslut i 
kommunfullmäktige vid delårsrapporter. 
 
Kommunfullmäktige fattar årligen beslut om investeringsramar i Mål och budget 
för kommande treårsperiod. Investeringsramar anges för kommunen och 
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Beslut om avbrytande av förstudier och utredningar avseende investeringar fattas av 
kommunstyrelsen, som då finansierar redan nedlagda kostnader mot kommunstyrelsens anslag till 
förfogande. 
 
Kommunstyrelsen beslutar om tillämpningsanvisningar till riktlinjer för investeringar. 
 
5.3.1 Köp och försäljning av anläggningstillgångar, riktlinjer för exploateringsverksamhet samt 
statlig medfinansiering 
Kommunfullmäktige beslutar om köp och försäljning av fastigheter och bostadsrätter. 
Kommunstyrelsen har dock beslutanderätt för köp av försäljning av fastigheter och 
bostadsrätter upp till 20 mkr i varje enskilt fall. 
 
Kommunfullmäktige beslutar om igångsättning av exploateringsprojekt. Beslut om avbrytande av 
exploateringsprojekt kan endast fattas av kommunstyrelsen, som då finansierar redan nedlagda 
kostnader. 
 
Avyttring av tillgångar ska normalt ske till marknadsmässigt pris. Fastigheter som bedöms sakna 
strategiskt värde avyttras till största möjliga ekonomiska värde för kommuninvånarna. 
Kommunstyrelsen ansvarar för inventarier som inte längre nyttjas och är avskrivna. Uppföljning och 
rapportering av genomförda inköp och försäljningar av fastigheter och bostadsrätter löpande. sker 
löpande i delårsrapporter. 
 
Slutredovisning ska ske snarast efter det att ett exploateringsprojekt i väsentliga delar är 
slutfört dock senast tre månader efter att projektet är avslutat. Om det uppstår särskilda 
skäl kan i undantagsfall slutredovisning ske senare än tre månader. 
 
Kommunstyrelsen beslutar om tillämpningsanvisningar till riktlinjer för exploateringsverksamhet och 
exploateringsredovisning. 
 
5.3.2 Ombudgetering mellan år 
För beslutade investeringsanslag gäller att dessa generellt löper över årsskiftet om inget 
annat beslut fattas.  
 

5.4 Lokalförsörjning 
Kommunstyrelsen har genom kommunstyrelsekontoret ansvar för den strategiska 
lokalplaneringen. Det strategiska arbetet leds av kommundirektören med stöd av 
fastighetsstrateg, ekonomidirektör och lokalresursplaneringsgruppen. Arbetet samordnas 
genom kommundirektörens koncernledningsgrupp. Lokalresursplaneringsgruppen ska 
utarbeta en strategisk lokalresursplan som årligen ska revideras och beslutas i 
kommunfullmäktige i juni för att kunna inarbetas i Mål och budget. Det strategiska 
arbetet leds av kommundirektörens ledningsgrupp FLG (förvaltningsdirektörernas 
ledningsgrupp) med stöd av fastighetsstrateg, chef för stab och planering, 
ekonomidirektör, och representanter från förvaltningarna i en lokalplaneringsgrupp. 
Lokalplaneringsgruppen tillsätts av FLG och ska utforma anvisningar för det årliga 
planeringsarbetet med nämndernas kapacitetsplaner samt utarbeta en strategisk 
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lokalförsörjningsplan som årligen ska revideras och beslutas i kommunfullmäktige i juni 
för att kunna inarbetas i Mål och budget. All kommunal verksamhet ska i första hand 
utnyttja kommunens egna lokaler. Lokalanvändningen ska kommunkoncernövergripande 
optimeras för bättre nyttjande av kommunens fastigheter. och möjliggöra för interna och 
externa verksamheter. 
Fastighetsavdelningen ansvarar för anskaffning och förvaltning av kommunens egna och 
hyrda lokaler. Fastighetsavdelningen beräknar fysiska och ekonomiska konsekvenser av 
verksamhetens lokalbehov i samverkan med fastighetsstrateg och ekonomiavdelningen. 
Interna hyreskontrakt ska upprättas för alla typer av lokaler och självkostnad är 
grundprincip vid hyressättning. Beslutad hyresmodell gäller. Årlig hyresjustering 
fastställs i samband med Mål och budget. 
 

5.5 Finansiering och upplåning 
Kommunkoncernens upplåning sker via ekonomiavdelningen internbank. 
Kommunfullmäktige har fastställt Finanspolicy och kommunstyrelsen har fastställt 
Finansiella riktlinjer för reglering av upplåning, utlåning och medelshantering. I Mål och 
budget fastställer kommunfullmäktige låneram för kommunen och NKAB-koncernen. de 
helägda dotterbolagen. 
 

5.6 Kommunstyrelsens uppsiktsplikt 
Kommunstyrelsen leder och ansvarar för uppföljning, analys och utvärdering av den 
samlade verksamheten, har ansvar för kommunens ekonomiska förvaltning som helhet och har 
uppsiktsplikt över nämnderna. I denna roll ska kommunstyrelsen inhämta det underlag den behöver 
för att bedöma om kommunfullmäktige behöver agera. 
 
Kommunstyrelsen följer regelbundet upp nämnders och bolagsstyrelsers ekonomiska resultat samt 
indikatorerna under målområde 1 om en sund och hållbar ekonomi, då dessa även rymmer de 
finansiella nyckeltalen som ligger till grund för den samlade bedömningen av god ekonomisk 
hushållning.  
 
Kommunstyrelsen ska utifrån sin uppsiktplikt ha en fortlöpande dialog med de nämnder som redovisar 
avvikelser i de ekonomiska uppföljningarna. Kommunstyrelsen kan föreslå kommunfullmäktige att 
besluta om åtgärder utifrån det ekonomiska läget. 
 
Kommunstyrelsen ska leda och samordna förvaltningen av kommunens angelägenheter och ha 
uppsikt över övriga nämnders och eventuella gemensamma nämnders verksamhet. Styrelsen ska 
även ha uppsikt över sådan avtalssamverkan som sker enligt KL 9 kap. 37 § eller enligt annan lag 
eller författning. Styrelsen ska också ha uppsikt över kommunal verksamhet som bedrivs i sådana 
juridiska personer som avses i KL 10 kap. 2-6 §§ (hel- och delägda bolag) och sådana 
kommunalförbund som kommunen eller regionen är medlem i.  
 
Kommunstyrelsen ska leda och samordna förvaltningen av kommunens angelägenheter och ha 
uppsikt över övriga nämnders och eventuella gemensamma nämnders verksamhet. Styrelsen ska 
även ha uppsikt över sådan avtalssamverkan som sker enligt KL 9 kap. 37 § eller enligt annan lag 
eller författning. Styrelsen ska också ha uppsikt över kommunal verksamhet som bedrivs i sådana 
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koncernen och inte de enskilda bolagen 



FÖRFATTNINGSSAMLING

26

 

 

InternIntern

juridiska personer som avses i KL 10 kap. 2-6 §§ (hel- och delägda bolag) och sådana 
kommunalförbund som kommunen eller regionen är medlem i.  
 
Kommunstyrelsen leder och ansvarar för uppföljning, analys och utvärdering av den 
samlade verksamheten, har ansvar för kommunens ekonomiska förvaltning som helhet och har 
uppsiktsplikt över nämnderna, bolagen och kommunalförbundet. I denna roll ska kommunstyrelsen 
inhämta det underlag den behöver för att bedöma om kommunfullmäktige behöver agera. 
 
Kommunstyrelsen följer regelbundet upp nämnders, bolagsstyrelsers och KSON ekonomiska och 
verksamhetsmässiga resultat, vilket ligger till grund för kommunstyrelsens samlade bedömning till 
kommunfullmäktige av måluppfyllelse och god ekonomisk hushållning.  
 
Kommunstyrelsen ska utifrån sin uppsiktplikt ha en fortlöpande dialog med de nämnder som redovisar 
avvikelser i de ekonomiska uppföljningarna. Kommunstyrelsen kan föreslå kommunfullmäktige att 
besluta om åtgärder utifrån det ekonomiska läget. 
 

5.7 Nämndernas, bolagens och KSONs ansvar för ekonomin ekonomi och verksamhet 
Nämnderna, bolagen och KSON har ansvar för hur deras ekonomi och verksamhet utvecklas. 
Uppföljning ska ge underlag för att styra verksamheterna. Ansvaret för uppföljning ligger hos 
nämnderna, bolagen, KSON som kontinuerligt ska följa upp sin verksamhet och ekonomi. 
 
Nämnderna, bolagen, KSON ska alltid redovisa det prognostiserade ekonomiska utfallet vid årets slut.  
För nämnderna gäller detta efter hänsyn tagen till beräknade effekter av nödvändiga beslutade eller 
planerade åtgärder. Om det kvarstår ett underskott i prognosen så ska det alltid framgå vilka åtgärder 
som vidtagits eller planeras för att nå upp till redovisad prognos. Om så är fallet ska det även framgå i 
redovisningen varför inga ytterligare åtgärder är möjliga att genomföra. 
 
Nämnden, bolaget respektive KSON har alltid det yttersta ansvaret för sin ekonomi. Om nämnd 
bedömer att kommunfullmäktige behöver agera ska nämnd skriva till fullmäktige om detta. 
 

5.8 Åtgärdsplan vid budgetavvikelse för drift-/investeringar/exploatering 
Nämnderna/kommunstyrelsen/bolagsstyrelserna/KSON är ansvariga för sin ekonomi och ansvarar för 
att hantera samtliga avvikelser avseende drift- och investering-/exploateringsverksamhet. 
Nämnd/bolag/KSON ska vidta adekvata åtgärder för att åtgärda avvikelser och lämna de rapporter 
avseende utfall och prognoser, beslutade och föreslagna åtgärder som kommunstyrelsens kontor eller 
kommunrevisionen begär.  
 
5.8.1 Avvikelser mot driftbudget 
Nämndpresidiet ska vid befarade negativa avvikelser skyndsamt informeras.  
 
Vid befarande eller konstaterade negativa avvikelser på enheter inom förvaltningarna ska 
budgetansvariga vidta åtgärder. Påverkas andra enheter eller verksamhet/mål/uppdrag ska 
åtgärderna samordnas med förvaltningsdirektör. 
 

Kommentar [GJ60]:  Stycken har flyttats om, och i 
något fall omformulerats  

Kommentar [GJ61]:  förtydligande 

Kommentar [GJ62]:  Tillägg 

Kommentar [GJ63]:  tillägg 

Kommentar [GJ64]:  tillägg 
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budgetram/nämnd eller totalt för kommunkoncernen befaras ska åtgärder för budgethållning föreslås 
för kommunfullmäktige. Kommunstyrelsen kan omprioritera projekt inom investeringsplanen. 
Beslutade och planerade investeringar ska dock alltid ligga inom de investeringsutgifter som angivits i 
den av kommunfullmäktige beslutade investeringsplanen för perioden, samt inte heller medföra utökad 
upplåning utöver beslutat lånetak. Om avvikelse mot beslutad årlig budgetram/nämnd eller totalt för 
kommunkoncernen befaras ska åtgärder för budgethållning föreslås för kommunfullmäktige 
 
 
 
 
 

6. Årshjul för planerings- och uppföljningsprocessen 
 
Kommunstyrelsekontoret ger anvisningar för nämnder/styrelse, KSON och bolagskoncernens 
samordning av budget och uppföljning och rapportering till kommunstyrelse och kommunfullmäktige. 
Norrtälje kommunhus AB ger genom VD/ ekonomidirektör ut anvisningar för dotterbolagens budget, 
uppföljning och rapportering till Norrtälje kommunhus AB. 
 
Nämnder ansvarar för anvisningar för nämndens egen planering, uppföljning och rapportering. KSON 
samt respektive styrelse i de helägda bolagen ansvarar för KSON/bolagens egen planering, 
uppföljning och rapportering. 
  

Kommentar [GJ69]:  Omformulerad 



FÖRFATTNINGSSAMLING

29

 

 

InternIntern

 

6.1 Årshjulet 
Följande årshjul, se även bilaga 1, illustrerar övergripande planerings- och uppföljningsprocesserna för 
kommunkoncernen. I samband med beslut om Mål och budget kan årshjulet justeras för kommande 
år. Under valår sker erforderliga anpassningar. 
 
Bild. Gemensamt årshjul för planerings- och uppföljningsprocesserna 

 
 
 
 
 

6.2 Planeringsprocessen (budgetprocessen)  
I planeringsprocessen integreras verksamhetsstyrningen och ekonomistyrningen. 
 
Omvärldsbevakning och nulägeskoll 
Att ha koll på sin verksamhet – nulägeskoll – innebär att ha en grund i fakta om verksamhetens 
resultat och dess förutsättningar. Vilka är behoven och upplevelserna hos de som vi finns till för?  
Vad går bra och mindre bra inom vårt uppdrag, och varför? 

• Vi bygger vår kunskap på fakta 
• Vi känner till våra resultat och jämför oss över tid och med andra 
• Vi kan peka på områden för utveckling och söker best practice 

Kommentar [GJ70]:  Med anledning av 
kommunfullmäktiges beslut att Mål och budget beslutas 
i juni har Kapitel 6.1 omarbetats. Se tidigare styrmodell 
för jämförelse 

Kommentar [GJ71]:  Kapitel 6.2 har omarbetats för att 
motsvara budgetprocess med beslut i 
kommunfullmäktige i juni. Den tidigare illustrationen 
(bilden) av den iterativa planeringsprocessen har tagits 
bort i och med den nya budgetprocessen. 


